
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPF019/15  del 18/02/2025 
 
DIPARTIMENTO SANITA’     
 
Servizio Flussi informativi e Sanità digitale – DPF019 

Ufficio Governo dei Dati e Flussi Informativi 

Affidamento diretto alla Società SECURE FARMA, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura triennale di n. 3 accessi alla Banca Farmaceutica 

e prenotazione impegno di spesa. CIG: B56DF37319 

CODICE ARTICOLO: MEPA CPV Codice CPV 72320000 (Categoria Servizi – Accesso Banche dati) 

Id Articolo: 45727429 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che la Banca Dati dei farmaci e dispositivi medici rappresenta un supporto essenziale per 

lo svolgimento delle attività del Servizio di Assistenza Farmaceutica ed anche del Servizio Flussi 

Informativi e Sanità Digitale nell’ambito dei controlli formali previsti dalla Piattaforma regionale di 

accoglienza flussi; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che l’utilizzo di una Banca Dati dei farmaci e dispositivi medici, aggiornata, 

assicura il corretto funzionamento delle specifiche attività di competenza dell’Ufficio “Monitoraggio 

Spesa Farmaci e Dispositivi medici”, relative a:  

• stesura dell’elenco dei farmaci per l’aggiornamento del Prontuario Terapeutico Regionale (PTR) 

anche al fine di predisporre la lista dei farmaci da acquisire con gara regionale; 

• adempimenti inerenti il governo della spesa farmaceutica e monitoraggio delle prescrizioni;  

• adempimenti relativi al monitoraggio di consumo e spesa farmaci e dispositivi medici;  

• raccolta, monitoraggio ed elaborazione di dati epidemiologici e di spesa farmaceutica 

ospedaliera territoriale ed elaborazione di relazioni e report specifici; 

• analisi statistiche sui flussi informativi in ambito farmaceutico e dei dispositivi medici. 

 

RITENUTO, quindi, necessario procedere all’acquisto di un abbonamento triennale ad un archivio 

farmaceutico, per n. 3 utenze del Dipartimento Sanità; 

 

TENUTO CONTO che il valore della fornitura in oggetto, sulla base dello storico degli affidamenti della 

medesima tipologia finora effettuati per le precedenti annualità, risulta di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023:  

 art. 50, comma 1, lett. b) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del predetto D.Lgs. 36/2023 
attraverso l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



  art. 49 comma 2 in forza del quale “in applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 
opere, oppure nello stesso settore di servizi”;  
 

RICHIAMATO  anche l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle 
procedure e degli strumenti” laddove è previsto che “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  

 

TENUTO CONTO delle attività di consultazione effettuate dal Servizio DPF019 per l’acquisizione di offerte 
per l’acquisto di “Licenza per applicativo web per la consultazione banche dati farmaci uso umano e 
veterinario, galenici, omeopatici, fisioterapici, dietetici, sanitari, medicazioni, cosmetici, apparecchi 
elettromedicali, dispositivi medici ed altri prodotti parafarmaceutici, helpdesk”; 
 
RICHIAMATE le richieste di preventivo trasmesse e conservate agli atti d’ufficio, aventi ad oggetto 
“Acquisizione banca dati farmaceutica per n. 3 accessi”, di cui alle note: prot. n. RA 0407456/2024 del 
22/10/2024 (alla Società CSF), prot. n. RA   0407479/2024 del 22/10/2024 (a Codifa Spa), prot. n. RA  
0407599/24 del 22/10/2024 (a Società Farmadati Italia Srl), prot. n. RA  0408184/2024 del 22/10/2024 (a 
SECURE FARMA DB);  
 

VISTI i riscontri, conservati agli atti d’ufficio, pervenuti dalla società FARMADATI Italia Sr (nota prot. n. 
RA428613/24 del 4/11/2024) e dalla Società SECURE FARMA DB. Srl (note prot. n. RA 0427542/24 del 
5/11/2024 e prot. RA  0461025/24 del 28/11/2024); 

 

CONSIDERATO che l’offerta della Società SECUREFARMA DB SRL assicura le condizioni e i requisiti 

espressamente richiesti ad un minor prezzo rispetto all’altra offerta pervenuta; 

 

RITENUTO, quindi, alla luce delle valutazioni istruttorie effettuate, come da corrispondenza agli atti d’ufficio 
intercorsa con il Servizio di Assistenza Farmaceutica, di: 

- accettare l’offerta siccome prodotta dalla società SECURE FARMA Srl, in quanto essenziale per il 
corretto funzionamento delle attività dell’Ufficio “Monitoraggio Spesa Farmaci e Dispositivi medici” 
ed adeguata rispetto alle finalità perseguite; 

- procedere all’acquisto del suddetto abbonamento pluriennale, per n. 3 utenze, con riserva, per il futuro, 
di provvedere all’acquisto anche del servizio accessorio indicato nella richiesta di preventivo 
(consultazione banca dati gare d’appalto e acquisti medicinali della P.A.); 

 

PRECISATO che la fornitura in oggetto è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 
che, pertanto, è stato possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);  
 

DATO ATTO del perfezionamento della procedura di Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) nr. 982416 – 

ordinativo esecuzione immediata n.  8349363 alla Società SECUREFARMA con sede legale in Milano, Foro 

Buonaparte 70, 20121, P. IVA  03186150607 per l’acquisto di Licenza triennale per applicativo web per la 

consultazione banche dati farmaci ad uso umano e veterinario, galenici, omeopatici, fitoterapici, dietetici, 

sanitari, medicazioni, cosmetici, apparecchi elettromedicali, dispositivi medici ed altri prodotti 

parafarmaceutici; helpdesk., per n. 3 utenze (CPV 72320000-4 Servizi di banche dati, Id Articolo: 45727429); 

 

PRECISATO che la somma complessiva, per il suddetto abbonamento triennale, ammonta ad € 6.100,00 

(5.000,0 +1.100,00 (IVA)); 

 

RITENUTO per tutto quanto sopra di procedere alla prenotazione di impegno, a valere sul capitolo di 

spesa n.  81501.3 del bilancio regionale 2025, Piano dei Conti n. 1.03.02.19.999 “Altri Servizi Informativi e 



telecomunicazioni n.a.c.”, della somma di € 6.100,00 (5.000,0 +1.100,00 (IVA)); 

 

ACQUISITA, con nota prot. n. RA 0498130/2024 del 20/12/2024, la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, di cui al D.P.R. 445/2000, dell’operatore economico relativo al possesso dei requisiti previsti dagli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”;  
 

VISTA la L.R. n. 5/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  
 

CONSIDERATO che il Dirigente ha accertata la regolarità tecnica ed amministrativa della procedura seguita e la 

legittimità del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
- per le motivazioni di cui in premessa da intendersi ivi integralmente richiamate - 

 
1) DI PRENDERE ATTO delle attività di consultazione effettuate dal Servizio DPF019 per l’acquisizione di 

offerte per l’acquisto di “Licenza per applicativo web per la consultazione banche dati farmaci uso 

umano e veterinario, galenici, omeopatici, fisioterapici, dietetici, sanitari, medicazioni, cosmetici, 

apparecchi elettromedicali, dispositivi medici ed altri prodotti parafarmaceutici, helpdesk”; 

 

2)  DI AFFIDARE, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del MEPA (procedura di acquisto nr.   982416                  

– ordinativo esecuzione immediata n.  8349363) a SECURE FARMA DB SRL, con sede legale in Milano, 

Foro Buonaparte 70, 20121, P. IVA 03186150607, la fornitura triennale della suddetta Licenza per 

applicativo web per la consultazione banche dati, per n. 3 utenze del Dipartimento Sanità (CPV 

72320000-4 Servizi di banche dati, Id Articolo: 45727429);  

 
3) DI PRECISARE che la somma complessiva, per il suddetto abbonamento triennale, ammonta ad € 6.100,00 

(5.000,0 +1.100,00 (IVA)); 

 
4) DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria generale (DPB014) ai sensi del D.Lgs.118/2011 ad impegnare la 

suddetta somma complessiva € 6.100,00 sul capitolo di spesa n.  81501.3 del bilancio regionale 2025, 

Piano dei Conti n. 1.03.02.19.999 “Altri Servizi Informativi e telecomunicazioni n.a.c.”, al fine di procedere 

all’acquisto dell’abbonamento;  

 
5) DI RIMANDARE al servizio DPF019 i successivi e provvedimenti i dovuti ulteriori adempimenti contabili nel 

merito; 

 
6) DI DISPORRE, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul 

portale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei dati richiesti dalla 

normativa riferiti al presente Contratto;  

 
7) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione per gli adempimenti di rispettiva competenza, al 

Direttore del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo; al Servizio Assistenza Farmaceutica DPF003, 

nonché alla società SECURE FARMA DB SRL. 

 
L’estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Alessandra Persiani  Dott.ssa Alessandra Persiani 
f.to elettronicamente  f.to elettronicamente 

   
 Il Dirigente del Servizio  
 Ing. Camillo Odio  
   

 


		2025-02-18T14:42:14+0000
	CAMILLO ODIO




